
 

 

 

 

  

 

 

 

Схема  

водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

 «Поселок городского типа Аксубаево» 

Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан  

на период с 2015 по 2030 год 

 

 

 

 

 

г. Казань 

2015 год 



 

                                         УТВЕРЖДАЮ:  

Руководитель Исполнительного комитета 

МО «пгт. Аксубаево»  

Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан 

                   _____________ Л. Л. Жуков 
 

 

 

 

Схема  

водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«Поселок городского типа Аксубаево» 

Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан  

на период с 2015 по 2030 год 
[...]
оказываемых услуг установленным 

ГОСТам, эпидемиологическим нормам и 

правилам. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           77 

 

1.5. 
Наличие контроля качества воды в 

системе водоснабжения (%) 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.5.1. 

   Фактическое количество 

произведенных анализов проб на системах 

коммунальной инфраструктуры 

водоснабжения (ед.), в том числе: 

52 52 52 52 52 52 52 52 52 

    -в местах водозабора (ед.) 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

    -перед поступлением в 

распределительную сеть (ед.) 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 

-в точках водоразбора наружной сети(ед.) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

-в точках водоразбора внутренней сети 

(ед.) 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 

   Нормативное количество 

произведенных анализов проб на системах 

коммунальной инфраструктуры 

водоснабжения (ед.), в том числе: 

52 52 52 52 52 52 52 52 52 

    -в местах водозабора (ед.) 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

    -перед поступлением в 

распределительную сеть (ед.) 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 

-в точках водоразбора наружной сети ед.) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

    -в точках водоразбора внутренней 

сети (ед.) 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 

1.6. 

Удельный вес проб воды, отбор 

которых произведен из водопроводной 

сети, и которые не отвечают 

гигиеническим нормативам по 

микробиологическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.6.1. 

   Количество проб, не 

соответствующих нормативам по 

микробиологическим показателям(%), в 

том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    -в местах водозабора (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           78 

 

    -перед поступлением в 

распределительную сеть (%) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 -в точках водоразбора наружной сети (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.7. 

Удельный вес проб воды, отбор 

которых произведен из водопроводной 

сети, и которые не отвечают 

гигиеническим нормативам по 

санитарно-химическим показателям,% 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.7.1. 

   Количество проб, не 

соответствующих нормативам по 

санитарно-химическим показателям(%), в 

том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    -в местах водозабора (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    -перед поступлением в 

распределительную сеть (%) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 -в точках водоразбора наружной сети (%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.7.2. 

Обеспеченность населения 

централизованными услугами 

водоснабжения, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Финансово-экономические показатели                   

2.1. 

Численность работающих на 

предприятии коммунального 

комплекса в расчете на 1000 

обслуживаемых жителей  

1,97 1,97 1,97 1,97 1,97 1,97 1,97 1,97 1,97 

  

Оценка эффективности использования 

живого труда. Применение указанного 

целевого индикатора позволяет оценить и 

спланировать реальную численность 

работающих                   



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           79 

 

 

2.8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

 

В муниципальном образовании пгт. Аксубаево отсутствуют бесхозяйные 

объекты сети централизованного водоснабжения. 
 

 

2.9. Разработка электронной модели системы водоснабжения.  
 

В соответствии с техническим заданием разработана электронная модель 

сетей водоснабжения пгт. Аксубаево в специализированной программе ГИС 

ZULU.  

Занесено три слоя: растровый (геооснова в масштабе 1:2000), векторный 

(сеть водоснабжения и водоотведения). 

Геоинформационная система Zulu предназначена для разработки ГИС 

приложений, требующих визуализации пространственных данных в векторном и 

растровом виде, анализа их топологии и их связи с семантическими базами 

данных. 

С помощью Zulu можно создавать всевозможные карты в географических 

проекциях, или план-схемы, включая карты и схемы инженерных сетей с 

поддержкой их топологии, работать с большим количеством растров, проводить 

совместный семантический и пространственный анализ графических и 

табличных данных, создавать различные тематические карты, осуществлять 

экспорт и импорт данных. 

Zulu 7.0 позволяет создавать модель рельефа местности. Исходными 

данными для построения модели рельефа служат слои с изолиниями и 

высотными отметками. По этим данным строится триангуляция (триангуляция 

Делоне, с ограничениями, с учетом изолиний), которая сохраняется в особом типе 

слоя (слой рельефа).  

Печать карт производится с разными настройками. Задаются слои для 

печати, область печати, масштаб, количество страниц, формат и ориентация 

бумаги. Кроме печати карты Zulu с использованием настроек печати, есть 

возможность создавать печатные формы с использованием макетов печати.  

Макет печати служит для подготовки печатных документов, содержащих 

изображения карт, текст и графику. Макеты могут размещаться в составе карты 

Zulu, либо храниться в виде отдельных файлов макетов. 

Программа ZULU установлена на ПК предприятия Водоканал. Переданы 

файлы слоев: подоснова растровая, векорный слой сетей водоснабжеия и 

водоотведения. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           80 

 

 

Глава 3. Схема водоотведения пгт. Аксубаево 
 

3.1. Существующее положение в сфере водоотведения пгт. Аксубаево 
 

3.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории пгт. Аксубаево, деление территории населенного пункта 

на эксплуатационные зоны 
 

Система водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево 

относится к неполной раздельной системе, когда дождевые стоки отводятся 

открытой сетью по уличным лоткам, кюветами и канавами, а хозбытовые стоки 

отводятся по закрытой водоотводящий сети. 

Система водоотведения осуществляет сбор, транспортировку, очистку, 

обеззараживание сточных вод, поступающих от населения и промышленных 

предприятий поселка, и возврат очищенной сточной воды в реку М.Сульча. 

Структура системы водоотведения включает в себя: 

- напорно-самотечные коллекторы; 

- канализационные насосные станции перекачки (КНС); 

- биологические очистные сооружения (БОС). 

 
Рис 12 Структура системы водоотведения:  

1-строение; 2-выпуск; 3-уличный коллектор; 4-смотровой колодец; 5-решетки, 6- приемный 

резервуар; 7-насосы; 8- очистные сооружения канализации; 9- выпуск сточных вод в водоем 

 

Сточные воды, собранные системой самотечно-напорных коллекторов и 

канализационных насосных станций от жилой застройки и промышленных 

предприятий поселка, подаются на биологические очистные сооружения. 

Стоки после биологических очистных сооружений через канализационный 

выпуск, сбрасываются в реку М. Сульча. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           81 

 

 

В муниципальном образовании пгт. Аксубаево обслуживание и 

эксплуатацию сетей и объектов централизованного водоотведения осуществляет 

ОАО «Аксубаевское МПП ЖКХ».  

Сети и сооружения канализации были построены в 2000 году. 

Общая протяженность существующих сетей водоотведения составляет 16,2 

км (в т.ч. 8,6 км самотечных и 7,6 км напорных). 
 

 

3.1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и 

описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

 

Отвод сточных вод пгт. Аксубаево производится на биологические очистные 

сооружения, проектной мощностью 700 куб.м./сутки. Биологические очистные 

сооружения канализации работают с 2000 года.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.13 Биологические очистные сооружения пгт.Аксубаево 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           82 

 

В 2014г. проводилась реконструкция очистных сооружений пгт. Аксубаево. 

В данный момент очистные сооружения работают в режиме пусконаладки с 

производственной мощностью 250 куб.м./сутки. 

Биологические очистные сооружения состоят из модуля технологического 

оборудования, блока биологической очистки, блока глубокой очистки, 

песколовок, стабилизаторов ила и иловых площадок. Механическая очистка 

поступающих стоков происходит на КНС,  на сороудерживающих решетках. 

 

Состав очистных сооружений:  

Таблица 30 

№ 

п\п 

Наименование сооружения Основные 

данные 

Количество 

1 Песколовки с круговым 

движение сточных вод 

 2 

2 Блок биологической 

очистки 

L2*3*2.8 

h-2,6 

6 

3. Стабилизатор ила 2.8*2.8 

h-3.1 

6 

4. Блок глубокой очистки 5.28*2.8 

h-3.1 

6 

5. Производственно-

вспомогательный корпус 

22*9.85 1 

6. Трансформаторная 

станция 

ТМ-10/04-250 

ТМ-10/04-160 

2 

1 

7. Иловые площадки 43*30 

h-3 

4 

 

Последния в технологической цепи КНС – 4 подает стоки через песколовку в 

блок биологической очистки (ББО). В ББО стоки попадают в отсек отстойник, 

где осаждаются взвешенные частицы и начинается процесс разложения 

органических веществ микроорганизмами. Затем стоки попадают в отсеки-

аэротенки, здесь они очищаются до степени 7-10 мг/л по БПК 5. Из ББО стоки 

попадают в блок глубой очистки (БГО), где эффективность очистки составляет 3-

15 мг/л по БПК 5. Очищенные стоки из БГО возвращаются в ББО, отсек-

контактный резервуар, куда для обеззараживания подается хлорный раствор. Из 

контактного резервуара стоки сливаются в естественный водоем. На всех этапах 

очистки происходит аэрование стоков и откачка выпавшего осадка в 

стабилизатор ила. Из стабилизатора ила, плотный осадок отправляется на иловые 

площадки. 

 Вспомогательные системы комплекса находятся в модуле 

технологического оборудования. Модуль  стоит из 3- отделений: компрессорного, 

хлоратного, аппаратного. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           83 

 

 Управление компрессорами, насосами-дозаторами и контроль над 

качеством поступающих стоков осуществляется дистанционно из аппаратного 

модуля. 

Очищенные стоки сбрасываются в р.М .Сульча. Выпуск расположен в 25 км 

от устья. Русло реки сильноизвилистое, неразветвленное, не широкое (5-10м). 

Грунт дна в русле глинисто-песчаный заиленный. Ширина прибрежной 

запретной полосы 30-50 метров в зависимости от уклона берега. 
 
 

3.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на 

которых водоотведение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень 

централизованных систем водоотведения 
 

Пгт. Аксубаево состоит из одной эксплуатационной технологической зоны 

водоотведения, в пределах которой обеспечиваются прием, транспортировка, 

очистка и отведение сточных вод и выпуск очищенных сточных вод в водный 

объект. Структурно технологическая зона состоит из системы самотечных и 

напорных канализационных трубопроводов, с размещенными на них 

канализационными насосными станциями и  биологических очистных 

сооружений. 

 

 

3.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 
 

В результате механической и биологической очистки сточных вод 

образуются осадки (осадок из первичных отстойников и избыточный активный 

ил, выделяемый во вторичных отстойниках). 

Осадок очистных сооружений имеет высокую влажность (95 – 98 %), что за-

трудняет его дальнейшее использование. Влажность является основным 

фактором, определяющим объем осадка. Поэтому основной задачей обработки 

осадка является уменьшение его объема за счет отделения воды и получения 

транспортабельного продукта.  

Для обработки осадка сточных вод в пгт. Аксубаево  используются иловые 

площадки. 

На иловых площадках осуществляется подсушивание в естественных 

условиях, происходит удаление избыточной  влаги в дренажную систему. 

Обезвоживание осадка протекает за счет испарения влаги с поверхности 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           84 

 

осадка. Объем осадка при этом снижается. Подсушенный осадок получает 

структуру влажного грунта. 

На иловых площадках влажность осадка должна снижаться до 80 % . Слой 

единовременного напуска осадка на иловую площадку для летнего периода 

допускается до 30 см, для зимнего – до уровня на 10 см ниже верха ограждающих 

валиков. 

 Периодичность напуска осадка устанавливается с учетом местных 

климатических условий, влажности, характеристики осадка и состояния дренажа. 

Период обезвреживания осадков согласно требованиям СанПиН 2.1.7573-96 

«Гигиенические требования к использованию сточных вод и их осадков для 

орошения и удобрения» составляет 3 года. 

За 3 года осадок подвергается природным процессам – замораживанию в 

зимнее время и прогреванию на солнце в летнее, при этом гибнут гельминты. 

После высыхания производится очистка иловых площадок.  

Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод 

(отбросы с решеток), отходы (осадки) при механической и биологической 

очистке сточных вод (песок с песколовок) вывозятся на полигон ТБО. 
 

 

3.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения  

 

 

В настоящее время развитая сеть хозяйственно-бытовой канализации в пгт. 

Аксубаево существует и работает: в центральной части поселка, районах 

благоустроенной застройки, в районах с объектами соцкультбыта, 

здравоохранения и просвещения. 

 

Общая протяженность существующих сетей водоотведения составляет 

23,98 км.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования пгт. Аксубаево до 2030 года 

                                                                                                                           85 

 

Сети централизованного водоотведения пгт. Аксубаево 

 
Таблица 31 

№ 

п/п 

Наименование населенного пункта 

(участка) 

Год прокладки 

сети 

Диаметр труб Протяженность, км 

п/этил. 

1 Напорные сети от КНС №1 до КГ-1 2000 110 1,100 

2 Напорные сети от КНС №2 до КГ-2 2000 160 0,756 

3 Напорные сети от КНС №3 до КГ-3 2000 315 2,630 

4 Напорные сети от КНС №1 до ОС 2000 160 1,120 

5 Самотечная канализация К-1-22 2000 225 8,012 

6 Самотечная канализация К-1-22 2000 160 1,101 

7 Самотечная канализация К-1-22 2000 315 1,176 

8 Самотечная канализация К-1-22 2000 110 4,561 

9 Самотечная канализация К-23 2011 160 0,719 

10 Самотечная канализация К-24-27 2012 160 1,203 

11 Самотечная канализация К-28 2013 160 0,638 

12 Самотечная канализация К-28 2014 160 0,967 